ed. Piekosińskiego:	Kod. Grabowskiego:
wiersz	4:	Czreschow	Czressow
»	10:	redeundo	redire

10) Dokument Mikołaja Gerlacha z 12 października 1369 r.
(w wydaniu Piekosińskiego tom I nr XXXIX str. 48).

		ed. Piekosińskiego:	Kod. Grabowskiego:
»	6:	pitczin	piczczin
»	10:	inter	inter et

11) Dokument prepozyta Nazana z 10 listopada 1337 r.
(w wydaniu Piekosińskiego tom II nr CCCLXXVI str. 501).

		ed. Piekosińskiego:	Kod. Grabowskiego:
»	6:	nostri Sigilli munimine iussimus	nostro Sigillo muniri iussimus
»	10:	Romancz	Romancz dicto

12) Dokument Wilczka z Birkowa z 25 sierpnia 1343 r.
(w wydaniu Piekosińskiego tom II nr CCCLXXIX str. 503—4).

		ed. Piekosińskiego:	Kod. Grabowskiego:
»	2:	Wilczko... byrkow	Wylczko... Byrkaw
»	10:	bartholomei	bartholomei apostoli

13) Dokument biskupa Bodzanty z 5 marca 1351 r.
(w wydaniu Piekosińskiego tom II nr CCCLXXXI str. 504—5).

		ed. Piekosińskiego:	Kod. Grabowskiego:
»	5:	Wratislaviensis	Wraczlaviensis
»	15:	et	ac

CZĘŚĆ I.

Przywileje nieznane zawarte w kodeksie Ambrożego Grabowskiego.

Przywileje powyższe drukuję w porządku chronologicznym, aczkolwiek nie są one w zbiorze Grabowskiego ściśle chronologicznie uporządkowane. Po każdym nagłówku podaję przeto stronę rękopisu, aby ewentualnie ułatwić odszukanie przywileju. — Regesty łacińskie czy też niemieckie, podane drukiem rozstrzelonym po nagłówku polskim, pochodzą od pisarza kodeksu.

1.

Kraków, 31 lipca 1299.

Teodryk opat mogiński zobowiązuje się opłacać z posiadłości klasztoru w Krakowie t. zw. ius civile.

W kod. str. 1.

Privilegium, quod abbas et conventus Clare Tumbae de curia sua in Cracouia iacente tenetur exactionem dare.

In nomine Domini amen. Nos frater Theodricus dictus abbas Claretumbe Cisterciensis ordinis notum esse volumus Christi fidelibus [littera]rumque^a presencium paginam conspecturis, quod considerata circa nos benivolencia et favore proborum virorum civitatis Cracouiensis nobis suam concivilitatem conferencium graciose profiteamur per presencia et eisdem promittimus fide bona, videlicet quod de curia nostra, quam in ipsa civitate Cracouia possidemus cum eorum beneplacito ac consensu, faciemus omne ius civile nos contingens, secundum quod quilibet civium de curiis suis facere consueverunt. In cuius rei testimonium eisdem civibus dedimus presens scriptum, domini abbatis Lubensis et nostro sigillo fidissime roboratum. Actum et datum publice Cracouie^b in communi consistorio, anno Domini m cc xc^oix^o pridie calendas augusti.

^a *zatarie*

^b in Cracouie Cod.

2.

Kraków, 28 maja 1324.

Marcin magister szpitala św. Ducha poświadcza o darowiźnie młyna nad Rudawą, dokonanej przez wojewodę Spicymira na rzecz powyzszego szpitala.

W kod. str. 147.

Super medietate molendini pauperibus hospitalis Sancti Spiritus.

In nomine Domini amen. Omnis accio seu donacio litterarum insignita apicibus tam aput presentes quam aput posteros magis consuevit esse valida atque^a firma. Nos igitur frater Martinus magister Fratrum Cruciferorum hospitalis ordinis Sancti Spiritus ecclesie sancte Crucis in Cracouia, cum tota universitate fratrum nostrorum ibidem, ad universorum noticiam presentibus cupimus devenire: Quod donacionem et ordinacionem cuiusdam partis molendini ultra fluvium Rudauam sitam in littore circa cimiterium Judeorum, quam partem vir nobilis dominus et comes Spiczimirus palatinus Cracouiensis dedit, tradidit legitime et donavit ex mera liberalitate, pro salute sua, patris et matris et omnium progenitorum suorum ob salutem, ecclesie sancte Crucis in Cracouia sub condicionibus talibus et statutis, quod medietas eiusdem partis sic empte nobis et universis sacerdotibus ac fratribus cruce signatis pro nostra sustentacione debeat iure hereditario perpetue deservire, reliquam vero partem dicte partis molendini cum omnibus utilitatibus et usutribus donavit pauperibus languidis et infirmis aput nos in hospitali degentibus, quibus mors plus valet quam vita, pro cibis ac nutrimentis iure hereditario perpetuoque possidendam, tenendam ac habendam, taliter quod honorabiles viri Gerasius Amilegius, Michael Grabe, Vlricus Tartarus et Heynusszius de Keczer et alii consules, qui post ipsos fuerint electi, quibus ipse dominus comes Spiczimirus palatinus Cracouiensis super fidem ipsorum et consciencias dedit et commisit firmiter, quod cum petitore et provisoro infirmorum et pauperum predictorum ordinare debeant, quod dicta elemosina partis molendini dictis infirmis ac languidis plenius presentetur. Et si dictus provisor et petitor in administratione elemosinarum ac ciborum erga ipsos pauperes languidos et infirmos negligens^b videretur, extunc consules predicti petitozem alium substituere debent et de providencia ipsorum semper ordinare, quod sepredictis languidis et infirmis ipsa elemosina sine qualibet diminucione perfeccius tribuatur. Item promittimus et spondemus firmiter, fide clara absque dolo quolibet, prefatis consulibus civitatis Cracouiensis ex parte nostri et domini Ortolphi generalis magistri nostri et omnium magistrorum, qui sibi successerint, premissa omnia rata, grata, valida et inconwlsa perpetua stabilitate observare, prout eciam in instrumentis domini comitis Spiczimiri palatini Cracouiensis et dominorum consulum civitatis plenius decretum est et statutum. In cuius promissionis nostre evidenciam plenioram et robur valiturum presentem litteram sigillo nostro atque sigillo capituli domus nostre Cracouiensis duximus communiri. Actum et datum anno Domini m^occc^oxxiiij^o feria secunda infra octavas Ascensionis Domini.

^a futura wykresłone Cod.

^b negliens Cod.

3.

Kraków, 15 lutego 1344.

Kazimierz Wielki ustanawia drogi handlowe z Polski na Węgry i na Rus.

W kod. str. 36.

Welch wege man von Thorun ken Crokow adir ken Unger czihen sal, was geste sin vnd welch wege Croker vnd welche wege geste von Crokaw ken Rüssin czihen sullen vnd herwider vnd daz geste von Rüssin czihende ken Unger sullen czu Crokaw nyderlegin vnd von czollen.

In nomine Domini amen. Expedi, ut que ex maturo consilio pro utilitate Regni statuuntur, non immerito debent observari ab omnibus inconwlse. Hinc est, quod nos Kazimirus Dei gracia rex Polonie, optantes et volentes commodo et utilitati nostre regnicolarumque ac civitatum nostri Regni utilius et salubrius providere, suadente baronum ac civium nostrorum Cracouiensium, Sandomiriensum et Sandeczensium consilio et assensu, statuimus hoc in transitu viarum Regni nostri ir retractabiliter temporibus perpetuis observari: Quod ab eo tempore singuli et universi hospites, cuiuscunque sint condicionis, nacionis vel linguagii, versus Cracouiam vel Vngariam cum universis ipsorum mercimoniis de Thorun transire volentes, sub privacione omnium rerum et bonorum ipsorum nullam aliam viam transeant, nisi per Brest, per Lanciam, per Innowlocz, per Opoczno, per Sandomiriam, per Wisliciam, per Cracouiam et deinde per Sandecz versus Vngariam transeundo et redeundo. Cives vero Cracouienses de Thorun cum mercibus suorum transeant directe Cracouiam via antiqua et consueta et redeant, cum voluerunt, per eandem. Civibus eciam Sandomiriensibus cum ipsorum mercibus et non aliis versus Vngariam per Smygod sit liber transitus, sub privacione bonorum omnium ipsorum, et regressus. Quod fieri hospitibus sub obtentu bonorum ipsorum districcius inhibemus. Denique statuimus et firmiter volumus observari, quod nullus hospitem, cuiuscunque status, nacionis vel condicionis existant, de terra vel de terris quibuslicet, versus Russiam pro mercibus volendo proficisci, ultra Cracouiam, Wisliciam, Sandomiriam et ad ulterim ad Lublin civitatem iter suum non protendant sub privacione bonorum, que noscuntur obtinere, per eandem viam cum mercibus, quas comparaverint, iterato in Cracouiam et deinde ad propria securiter reversuri. Civibus vero Cracouiensibus, Sandomiriensibus et Sandeczensibus versus Russiam pro mercibus comparandis in presentibus sit indultum et concessum. Item statuimus et volumus firmiter observari, ut omnes hospites, cuiuscunque condicionis et lingwe existant, de partibus Russie cum mercibus ipsorum versus partes Regni nostri transire volentes, hii transeant per Lublin, Sandomiriam, per Wisliciam in Cracouiam, ibique non ultra res suas vendant vel deponant sub pena supradicta. Item statuimus et volumus firmiter observari, ut thelonea nostra, que in Petirkaw et in Rosprza recipiebantur diutine, recipi in Opocznow eodem precio et modo, quo recipiebantur in locis supradictis. In horum omnium premissorum evidenciam et certitudinem firmiorem civibus nostris sepedictis presentem litteram scribi et nostri sigilli munimine mandavimus roborari. Testes huius statuti sunt isti: Spiczimirus castellanus, Ymmramus woyewoda Cracouiensis, Andreas castellanus Wisliciensis, Hermmanus cancellarius Cuyaiensis et procurator noster generalis, dominus Otto cancellarius Polonie, Nicolaus

dictus Wirzing dapifer noster Sandomiriensis et alii plures fidedigni. Actum Cracouie, die dominica qua »Esto mihi« decantatur anno Domini m.ccc.xliiij^{to}. Datum per manus Sbignei cancellarii nostri et prepositi Cracouiensis.

Dokument powyższy został w kodeksie kilkakrotnie przekreślony, a pod tekstem u dołu strony 36 zanotowano ręką z początku XV wieku:

Istud privilegium est laceratum per dominos consules et seniores civitatis ad hoc specialiter congregatos et bona deliberacione et maturo ipsorum consilio, ea de causa, quia tenor ipsius erat contra deposicionem generalem civitatis, pro qua deposicione protunc inter Cracouienses et Thorunenses, qui per Cracouiam ad Vngariam transire voluerunt, fuerat lis exorta, et ideo hic eciam in registro extat cancellatum.

W kodeksie następuje przekład niemiecki tekstu.

4.

Buda, 24 stycznia 1355.

Ludwik król węgierski zapewnia swobody mieszkańcom Królestwa Polskiego na wypadek wstąpienia na tron polski.

W kod. str. 39.

Uw. Przedrukowując ten akt, którego znamy dotąd trzy oryginały (dwa w Arch. Kap. Krak., jeden w Muz. Czart.), czynię wyjątek od zasady, w myśl której ograniczyłem się do przedruku przywilejów nieznanych. Dotychczasowe przedruki wylicza Balzer (Corpus Juris Pol. m. aevi 1891, nr 47). Tekst zawarty w niniejszym kodeksie wykazuje bowiem różnice od tekstu dotychczas znanych oryginałów, niezgodnych zresztą ze sobą. Prawdopodobnie oparty był na oryginalnie czwartym przechowywanym przez Radę m. Krak. Wobec wielkiej wagi przywileju uważałem za rzecz wskazaną i ten tekst ogłosić w całości. Ma on swoje odrębne właściwości.

Na końcu odpisu dodał kopista uwagę: Theutonico caret, quia cassatum est per omagium scriptum contra contenta privilegii illiusdem. — Uwaga ta wyjaśnia się przez porównanie z tekstem przysięgi holdowniczej z r. 1375, podanym poniżej pod nr 9.

Vongelobden di vnser herre der kunyk von Vngirn getan hat, ab her vnsern herrn den kunik von Polen vbirlebt, wi her das Polenysse Rych halden sal.

Nos Lodouicus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomirie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris montis sancti Angeli dominus, significamus, quibus expedit vniversis presencium per tenorem: Quod cum Johannes castellanus Woyniciensis, Florianus prepositus et cancellarius Lanciciniensis, Petrus tribunus et Pelka subagazo Cracouienses ad nostram accedentes presenciam, nobis ex parte universonum regnicolarum regni Polonie super concedendis eisdem clementer articulis infrascriptis humiliter supplicassent, nos eorum ymmo verius ipsorum regnicolarum petitionibus graciose inclinati, promittimus et assumimus bona fide absque omni dolo et fraude, verbo nostro regie maiestatis, ut si disponente Domino in ius et regnum Polonie prenotati, iuxta formam compositionis et ordinacionis inter serenissimos principes dominos Kazimirum illustrem regem Polonie, avunculum nostrum predilectum ac felicis memorie Karolum condam regem Vngarie, genitorem nostrum ipsiusque sororinum, in et nostri et fratrum nostrorum personis dudum inite et firmate ac nobiscum novissimis

temporibus innovate, processu temporum succedere nos contingat, nullas collectas seu exactiones nos et nostri successores nostri et eorundem regiminis in predicto Regno tempore exigere faciemus a regnicolis prenotatis, quas recolende memorie dominus pater ipsius domini regis aut idem rex aliquibus ex causis ultra consuetam et solitam libertatem ab eisdem regnicolis et presertim prelati et personis ecclesiasticis eorumque villis, populis seu incolis, nobilibus ac eorum villis et populis, seu civitatensibus Regni eiusdem cuiuscunque status et condicionis, exigere seu extorqueri fecissent, sed hiis contenti erimus, que ipsi solvere consueverunt ab antiquo, vel que ad cameram regiam seu ius regale constiterit pertinuisse seu constabit. Sed si civitatenses, exceptis tamen nobilibus dicti Regni Polonie, vel aliqui dictorum civitatum de eodem Regno occurrente aliquo necessitatis seu oportunitatis tempore nobis aequaliter contribuere voluerunt, ad id non acceptandum nos nullatenus obligamus, sed gratanter recipiemus, quod liberaliter offeretur per eosdem, attamen ad id faciendum seu solvendum eosdem nullomodo compellemus. Item si per Regnum illud quocumque tempore procedere nos contingat, descensus super prelatos, ecclesias, monasteria, ipsorum populos supradictos seu Regni antedicti nobiles ac eorum yobaiones, populos vel inquilinos non faciemus contra eorum voluntatem, nec aliquid occasione descensus exigere faciemus ab eisdem. Quod si alias pro faciendo descensus divertere non possemus, extunc pro nostris sumptibus et pecunia nos procurari in victualibus et aliis necessariis faciemus. Ceterum si in nostri et successorum nostrorum regiminis tempore pro aliqua expeditione facienda ultra fines eiusdem Regni procedere nos expediat vel eosdem de dampnis, si que regnicole eiusdem Regni in eadem expeditione nobiscum aut aliquo successorum nostrorum existentes in nostris serviciis subierint, plenariam eisdem satisfactionem impendemus et ipsi iidem impendere teneantur. Demum, si quod absit, nos aut dominum Johannem ducem nepotem nostrum absque herede masculini sexus decedere contigerit, extunc omnia pacta, convenciones, dispositiones, ordinationes, iuramenta fidelitatis et omagii ac obligamina quelibet confecta super facto Regni Polonie supradicti, que nos aut nostros et ipsius heredes contingebant, eo ipso annullentur, irritentur et viribus maneant caritura, nec alii successores nostri preterquam heredes memorati horum pactorum occasione aliquid iuris in eodem valeant ulterius vindicare, sed regnicole ipsius Regni Polonie super ipsis liberi sint penitus et exempti ac per omnia expediti, salvis tamen solucionibus V. millium sexagenarum grossorum Boemicalium inclite domine senioris filie eiusdem domini regis tempore maritacionis ipsius, prout per predictum dominum regem, genitorem nostrum assumptum fuerat, per nos plene et integre eidem persolutis, de quibus in predictorum compositionis et ordinationis, irritacionis et annullacionis eventum volumus, ut nostris successoribus seu heredibus satisfactio impendatur per illum, qui prefato regno Polonie presidebit, sic tamen, si predictum Regnum in nostras vel domini Johannis ducis nostrorumque vel ipsius heredum manus devenire non contingat; quod si devenire contigerit, eo ipso prefati rex et Regnum a debito dictorum V. millium sexagenarum grossorum sint per omnia expediti. Pacta autem, convenciones, ordinationes, dispositiones quascunque et instrumenta confecta super ipsis temporibus, quibus supra, cum omnibus ipsorum obligaminibus aut promissionibus et firmamentis quibuscunque presentibus ratificamus, approbamus et illibata iuxta convencionum contentarum in eisdem formam sub eiusdem sacramenti vinculo promittimus omnibus temporibus observare. Insuper omnes duces, prelatos, ecclesias, ecclesiasticasve personas, barones, magnates, proceres, nobiles, civitates, villas eorumque populos et inquilinos in eorum libertatibus promittimus conservare, nec eos contra illas intendimus aggravare vel per alios paciemur aggravari modo aliquali. In quorum om-

nium testimonium roburque perpetuum presentes concessimus litteras nostras duplicis ac pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Datum Bude, xxiii die mensis ianuarii anno Domini millesimo ccc^{mo}lv^{to} etc.

5.

Kraków, 25 października 1360.

Kazimierz król polski poświadcza sprzedaż młyna na Prądniku i cegielnicy, dokonaną przez Hanka syna Spicymira oraz jego wnuka Piotra, na rzecz Jana Burga stolnika sandomierskiego.

W kod. str. 118.

In nomine Domini amen. Cum vendiciones, empciones et contractus qualescunque nullum robur firmitatis per se valeant obtineri, nisi scripturis autenticis et fidedignorum testimonio ad perpetuam memoriam reducantur, igitur nos Kazimirus Dei gracia rex Poloniae necnon terrarum Cracouie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyauie, Russie Pomeranieque dominus et heres, noticie universorum tam presencium quam futurorum presentibus declaramus: Quod accedentes ad nostram et baronum nostrorum presenciam providi viri Hanco Spicimiri cum Petro nepote suo, filio condam Nicolai filii sui, cives Cracouienses, sani mente et corpore existentes, non compulsi nec coacti neque aliquo dolo circumventi, sed spontanea voluntate et bona deliberacione sui animi prehabita, molendinum in fluvio Prandnyk ultra ecclesiam sancti Nicolai ante civitatem Cracouiensem situatum, cum tribus ortis ipsi molendino adiacentibus, quorum duo coluntur, in tercio vero horreum laterum, quod wlgariter czegelnicza nominatur, est erectum et constructum, cum omni iure, libertate et dominio, prout ad ipsos ex successione suorum progenitorum dictum molendinum cum ortis nominatis legitime noscebantur^a pertinere, et prout ipsorum progeniti temporibus retroactis, et specialiter Gregorius de Pyssar pie memorie, a sexaginta annis et citra tanquam tutor ipsorum nomine et demum soli suis temporibus tanquam veri heredes iure hereditario dictum molendinum cum ortis memoratis possederunt pacifice et quiete, nullum ius in molendino et ortis predictis pro se vel suis quibusvis propinquis exnunc penitus reservando, renunciantes pro se suisque omnibus, quibus aliquid iuris quoquomodo in eisdem bonis competere posset, omni impeticioni, accioni, sub omni bonorum suorum mobilium et immobilium ypoteca, provide et honesto viro domino Johanni dicto Burg, dapifero nostro Sandomiriensi et civi Cracouiensi, memoratum molendinum cum ortis supradictis cum omnibus suis pertinenciis, prout in terra et in aqua in limitibus et circumferenciis suis sunt distincti, pro trecentis viginti marcis grossorum Pragensium monete Polonicalis, xlvij^{to} grossos pro qualibet marca computando, actu iam pagatis et integraliter persolutis, vendiderunt, perpetuo et libere resignarunt eidem Johanni et suis legitimis successoribus perpetuis temporibus dictum molendinum cum ortis prenotatis tenendum, habendum, possidendum, vendendum, donandum, commutandum et pro sua suorumque posterorum voluntate quovis tytulo alienacionis libere commitendum. Insuper Hanco et Petrus supradicti manu coniuncta et in solidum promiserunt specialiter et expresse pro filio quondam Gregorii, filii eciam

^a ter po noscebantur. wykr. Cod.

ipsius Hanconis Spicimiri, quod eandem vendicionem perpetuis temporibus nec per se aut alium quemcunque poterit neque debet aliquid impetere seu violare. Quam quidem vendicionem, empcionem et resignacionem, sic rite et racionabiliter factas, ratas habentes et gratas, presentibus de benignitate nostra regia graciosè confirmamus. Preterea de habundancia nostre maiestatis memoratum dominum Johannem et eius posteros pro consolacione speciali hac volumus libertate gaudere, quod ab omnibus nostris exactoribus et collectoribus pecuniarum nostrarum et exactionum regalium, quocunque nomine vocentur, molendini et ortorum predictorum nomine liberos facimus penitus et solutos, sic quod in eisdem nullam habeant potestatem, sed ut ipse Johannes et eius posteri omnibus iuribus et consuetudinibus generalibus et specialibus, quibus gaudet civitas nostra Cracouiensis, gaudere debeant et potiri racione molendini et ortorum iamdictorum. Volumus eciam, ut intra limites ipsius molendini et ortorum predictorum tam in terra, quam in aqua, omnes utilitates, quas pro sua poterit melioracione excogitare, ipse Johannes faciendi et disponendi liberam habeat potestatem. Et quia sepedictum molendinum est antiquius aliis molendinis superius in decursu aque situatis, idcirco volumus, ut dictum molendinum in fossatis suis et aquarum decursibus ac circumferenciis suis ab omnibus impedimentis et oppressionibus quibuscunque directe vel indirecte nunquam aliquo tempore quavis occasione debeat nec possit per quempiam aliquid impedi, neque in ipsius Johannis preiudicium quidquid attemptare aut innovare quispiam presumat. Insuper de^a gracia nostra speciali circa premissa sepedictum dominum Johannem, dapiferum nostrum Sandomiriensem, ampliori benignitate volentes habere consolatum, ex nunc ipsum dominum Johannem eiusque successores ac incolas molendini et ortorum sepedictorum ab omnibus et singulis iudiciis, iurisdictionibus et potestatibus omnium iudicum, subiudicum, procuratorum, viceprocuratorum et eorum vices gerencium ac ministerialium universorum nostri Regni, qui pro tempore fuerint, penitus facimus liberos et exemptos, sic quod virtute molendini et ortorum predictorum non alias, nisi coram iudicio consulum civitatis Cracouiensis pro re sive causa qualincunque de se querulantibus respondere teneantur. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum Cracouie, feria quarta post diem beati Luce ewangeliste anno Domini m.ccc^o sexagesimo. Presentibus hiis testibus: Johanne Cracouiense, Stanislao Malagostense, Zawischa Sandencense castellanis, Johanne cancellario, Andrea subcamerario Cracouiensibus et Floriano cancellario Lanciense ac aliis pluribus fidedignis. Datum per manus domini Johannis cancellarii Cracouiensis supradicti.

... *Na marginesie dopisano drobniem pismem:*

Anno Domini Mccccxx secundo feria secunda crastino sancte Lucie (14 grudnia 1422) ex decreto dominorum seniorum consulum, scilicet Johannis Fridlandt, Johannis Bonafide, Johannis Wygand, Joannis Faber, Pauli Behem, Nicolai Leypniger, Nicolai Teschin, Georgii Swarcz, Joannis Sebenwirt, Petri Briger, Erasmi Grzimala, Wilhelmi et Bernhardi de Brega, necnon ex decreto dominorum consulum anni presentis, videlicet domini Gothardi Cunc, magistri civium Langniclos, Francisci Neorza, Georgii Morensteyn et Nicolai Zupparii, dominus Petir Fetter restituit privilegium infrascriptum, quod in presenti copulumpna est copiatum, et idem dominus Petir Fetter petivit dictos dominos tam seniores quam modernos consules, quod dum et quociens se casus offeretur, quo in molendino in dicto privilegio contento ab aliquo impeteretur, sibi dictum privilegium ad defen-

* der Cod.

dendum iura sura et suis successoribus concederetur. Quod domini prefati sibi facere promiserunt, eciam suis legitimis successoribus ius civitatis habentibus dumtaxat, ac eciam sibi et huiusmodi successoribus assistere promiserunt, sicut civi civitatis, ipsum et ipsos in iure ipsorum ad defendendum; et dictus dominus Petir Fettir promisit, (quod)^a dictum privilegium semper, quociens sibi aut suis successoribus concederetur in dicto casu et ex decreto dictorum dominorum, debet ipsum reponere.

6.

Kraków, 3 maja 1364.

Ławnicy krakowscy poświadczają ugodę, zawartą między klasztorem miechowskim a Pelką i Niemierzą z Golczy, w sprawie jednego z domów krak.

W kod. str. 104.

Universis et singulis clareat per presentes, quod sub anno Domini m^o ccc^o lx quarto feria sexta^b proxima post Ascensionem Domini iudicium fuit bannitum per advocatum Franczkonem teloneatorem et per septem scabinos submissos, videlicet Cunadum Oderer, Nicolaum Plesner, Nicolaum Richlini, Nicolaum Stolczil, Nicolaum Swarczen, Johannem Knuwer et Petrum Czartkonis, coram quo iudicio religiosi viri dominus Nicolaus prepositus ac frater Eryk custos domus Mechouiensis suo ac tocius conventus eiusdem domus procuratorio nomine, prout per litteram sufficientis procuratorii solenniter demonstraverunt, parte ab una, necnon nobiles viri Pelka et Nemerza fratres heredes de Golcza parte ab altera, presencialiter constituti, talem inter se racione fundi seu aree cuiusdam domus ex opposito Fratrum Predicatorum, contigue domui domini Wilczkonis, pro qua area coram prioribus bannitis ab eisdem partibus questiones diversimode iudiciis vertebantur, per determinacionem fidedignorum hominum et decretum, concordiam promulgaverunt, scilicet quod dicti Pelka et Nemerza fratres modo deliberato et concorditer irrogaverunt publice et expresse, dictam aream esse et fuisse veram hereditatem tacte domus Mechouiensis et ad eandem a retroactis temporibus ac diucius iusticialiter pertinentem. Et promiserunt idem fratres pro omni impetitione seu allocutione omnium sororum ipsorum, que possit per easdem successu temporis huic aree quomodolibet suboriri, ita quod per ipsas, si unquam aliqualis fuerit impeticio, extunc vellent et deberent domino preposito et suo conventui predictis in pena ducentarum marcarum grossorum, dolo et occasione qualibet contraria cessante, condemnari et irremissibiliter subiacere. Idem eciam fratres tabulata seu edificia eiusdem domus a festo sancti Stanislai proximo ad annum continue revolutum habent et debent abs omni census solutione pacifice possidere, anno vero eodem elapso sua debebunt edificia ab eadem area removere, dilacione penitus sine quavis. In cuius rei testimonium sigillum scabinorum Cracouiensium presentibus est appensum.

^a quod brak w Cod.

^b pierwotne quarta przekreślone

7.

Kraków, 1 marca 1370.

Rajcy krakowscy poświadczają, że żydom Lewkowi i Kasymowi zapewnili taką samą opiekę i obronę, jak innym mieszczanom.

W kod. str. 215.

Littera tempore regis Kazimiri data Judeis.

Nos consules Cracouienses, qui sumus vel pro tempore fuerimus constituti, notum facimus tam presentibus quam futuris, quibus expedit universis: Quod ad magnifici et excellentissimi principis domini Kazimiri regis Polonie illustrissimi, nostri domini graciosi, petitiones et connivenciam speciales, animo deliberato consilioque nostrorum concivium seniorum accedente maturo, discretum virum Lewkonem Judeum eius uxorem verosque heredes, necnon Casym eius episcopum aut alium Judeum, quem ipsi in episcopum temporis successu duxerint acceptandum, ob ipsius Lewkonis et quondam Jordani patris eiusdem prona et grata servicia, ipsi civitati Cracouiensi nobis et nostrisque progenitoribus multo et longo tempore gratuite exhibita atque adhuc in futurum mente diligentissima exhibenda, promisimus fidentenus et spondemus nostram ac tocius nostre universitatis veluti quemcunque nostrum concivem in defensionem, proteccionem, tuicionem assumere ac assumimus de presenti. Harum nostrarum, quibus est appensum nostrum sigillum, testimonio litterarum. Datum feria sexta ante dominicam »Invocavit« anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

8.

Kraków, 1 stycznia 1371.

Elżbieta królowa węgierska i polska ustanawia drogę handlową z Torunia na Ruś.

W kod. str. 65.

Uw. Tekst tegoż aktu został w kodeksie kilkakrotnie przekreślony. Po łacińskim tekście zamieszczono niemiecki przekład tekstu.

Von vorbot der Russinvarit allen Prüssen vnd andern vnd sündlerlich allen Thorunern.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Elyzabeth Dei gracia regina senior Vngarie et Polonie notificamus tam praesentibus quam futuris: Quod nos habito consilio maturo ac tractatu cum baronibus nostris diligenti super ampliandis Reipublice incrementis, cupientes intendere et commune bonum non minui sed augeri ad utilitatem et profectum regnicolarum regnorum nostrorum, videlicet Vngarie et Polonie, eisdem regnicolis nostris ac universis et singulis mercatoribus in eisdem Regnis nostris existentibus transitum Russie pro mercibus seu mercimoniis comparandis, cuiuscunque generis aut speciei extiterint, damus, concedimus perpetuis temporibus duraturis; omnibus mercatoribus extraneis, ut puta Boemis, Moravis, Slesicis ac ceteris quibuscunque,

et presertim Thorunensibus et Pruthenis, eundem versus Russie partes transitum et quolibet loca Russie pro comparandis mercibus seu mercimoniis exnunc in antea sub privatione corporum atque rerum, que dinoscuntur ibidem obtinere, nostro regio edicto perpetue prohibentes. Sed mercatores iidem extranei, dum et si voluerint, cum eorum rebus et mercibus seu mercimoniis ad nostram civitatem Cracouiam et non ulterim aut ad regnum Vngarie nostrum transire potuerint cum eisdem rebus ac mercimoniis suis, mercaciones seu mercimonia veluti fructuosius, melius et utilius potuerint exercendo. Harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio litterarum. Actum Cracouie, ipso die Circumcisionis Domini nostri Ihesu Christi anno eiusdem millesimo ccc^{mo}lxx primo. Presentibus reverendo in Christo patre domino Floriano divina et apostolice Sedis providencia episcopo Cracouiense, Johanne castellano Cracouiense, Petro palatino Sandomiriense, Raphaele Wisliciense, Petro Sandeczense et Andrea Zarnouiense castellanis, ac aliis pluribus nostris fidelibus fidedignis. Datum per manus domini Zawissze archidiaconi Cracouiensis, vicecancellarii regni nostri Polonie.

9.

(Kraków, 1375).

Rajcy, ławnicy i mieszczanie krakowscy oświadczają, że złożyli przysięgę hołdowniczą Ludwikowi Węgierskiemu i Elżbiecie oraz jego trzem córkom i dalszym potomkom.

W kod. str. 216.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli presencium noticiam habitori, quod nos consules ... iurati ... scabini totaque universitas civium et incolarum civitatis Cracouiensis profiteamur publice recognoscendo, propendentes benignos favores et affectus gratuitos, quibus excellentissimus princeps et dominus, dominus Lodovicus rex Ungarie, Polonie, Dalmacie etc., necnon genitrix ipsius domina Elysabet senior, regina eadem gracia Ungarie etc., civitatem nostram prescriptam et universos eius inhabitatores graciosissime prosequuntur, ideoque de consensu unanimi nostrorumque omnium atque singulorum maturo ac diligenti prehabito consilio non compulsus seu allectus, nec etiam per errorem seductus, sed animis gratuitis ex certa nostra sciencia bona ac libera voluntate omnes atque singuli prescripti nostris ac tocuis universitatis nostre dicte civitatis, qui nunc sumus et successorum nostrorum, qui pro temporibus fuerint affuturis, nominibus, facimus et prestamus virtute presencium debite ac iuste fidelitatis omagium prenominatis domino Lodovico regi necnon Elysabeth seniori regine atque preclarissimis puellis Katharinae, Marie et Hedwigi pueris et filiabus eorum uterinis iam natis seu etiam nascendis heredibus utriusque sexus, tam masculis quam etiam puellis, et ipsorum posteris ab eisdem successive per generationem legitimam descendentibus, nostris veris principibus et dominis ac dominabus naturalibus pura fide sine omni dolo et fraude promittentes, ac etiam iuramentum debite fidelitatis ac obediencie ligno sancte et vivifice Crucis nostris manibus corporaliter tacto prestantes. Hoc etiam adiecto, quod si prenominatus rex filium aut filios post obitum reliquerit, extunc illi filio, quem ipse dominus rex deputaverit, et eius heredibus utriusque sexus tenemur iuxta formam prescripti promissi fideliter obedire. Sin autem dictus dominus noster rex non relictis filiis vel heredibus masculini sexus ex permissione divina, quod absit, decesserit, sed filiabus

superviventibus et relictis, illi filie, quam ipse dominus rex regno Polonie deputaverit^a, ac eciam ipsius heredibus atque legitimis successoribus, tam masculis quam et femellis, tenemur et debeamus iuxta modum et formam prefati iuramenti et promissi, tamquam nostris veris principibus et dominis vel dominabus naturalibus fideliter obedire, nec ab heredibus dicti domini nostri regis ex generatione legitima in perpetuum succesione descendentibus umquam recedere, sed ad corpus regni Polonie et ipsius domini Lodovici regis prenotati heredes utriusque sexus et eorum posteros seu legitimos successores hereditarie et eternaliter permanere. In cuius etc.

10.

Kraków, 17 grudnia 1378.

Radcy miejscy zatwierdzają ugodę między Marcinem prepozytem kościoła św. Elżbiety i Jadwigi bożogrobców na Stradomiu a Tomkiem Nossatko.

W kod. str. 104.

Nos Nicolaus Plesner, Martinus Warschow, Nicolaus Czan, Johannes Fogil, Nicolaus Zupparius, Georgius Czeyn, Johannes Panczer et Andreas Werzing, consules civitatis Cracouiensis, recognoscimus, quibus expedit universis: Quod iuxta suasum et concordiam nostram inter dominum Martinum prepositum ecclesie beatarum Elisabeth et Hedwigis prope Cracouiam ordinis Jerosolimitani sancti Augustini, nomine et vice domini prepositi et tocius conventus domus Mechouiensis dicti ordinis procuratorio, parte ex una, et Tomkonem Nossatko parte de altera, racione quorundam tabulatorum seu edificiorum per dictum Tomkonem erectorum in fundo eorundem fratrum, stancium ex opposito claustris ordinis fratrum predictorum, pro sedecim marcis effectu sublatis, memoratus Tomko Nossatko dicta edificia seu tabulata predicto domino Martino, nomine quo supra, libere et hereditario iure cum qualibet faciendi et dimittendi facultate omnimode resignavit, renuncians eciam ibidem sepredictus Tomko omni iuri et accioni, quas habere possit quomodolibet perpetuo in tabulatis seu edificiis supradictis. In cuius rei testimonium sigillum dicte nostre civitatis Cracouiensis presentibus est subappensum. Datum feria sexta proxima ante beati Thome apostoli festum anno Domini m^occc^o lxx octauo.

11.

Kraków, 4 sierpnia 1381.

Rajcy krakowscy zobowiązują się, że przeciw żydowi Lewkowi nie będą podnosić pretensji z tytułu lichwy.

W kod. str. 182.

Uw. Por. poniżej wilkierz pod nrem 13.

Actum anno Domini lxxx primo in vigilia Assumptionis Beatae Virginis (14 sierpnia 1381). Presentibus Johanne Petirmanni, Nicolao Plesner, Johanne Fogil, Gocz Czin,

^a deputavit Cod.

Johanne Olaw, Enoch Mochow, Petir Melczer, Nicolao Zuppario, Clemente de Alba Ecclesia, Hammanno Huter senioribus civitatis, littera, cuius tenor subscribitur per omnia, Lewconi Judeo cum eorum omnium assensu et voluntate est data.

Nos Martinus Warschow etc., consules civitatis Cracouiensis, recongnoscimus presentibus universis nos nostro et tocius universitatis dicte civitatis nomine promississe verius et promittere in presentibus, discretum Lewconem Judeum Cracouiensem et suos heredes, ratione cuiuscunque accionis et facti seu cause, in quibus nobiscum aut cum nostris predesessoribus (*sic*), consulibus dicte civitatis quibuscunque, nomine eiusdem civitatis in mutuacione pecuniaria disponere agere et facere habuit quomodolibet et etiam ratione quarumcunque usurarum, a nobis et dictis nostris predesessoribus (*sic*) ratione eiusdem mutuacionis pecuniarie quovismodo receptorum, nunquam aliquo successi temporis quocumque iudicio spiritali vel seculari aut extra iudicium quoquomodo arrestare, alloqui aut impedire, notanter tamen ratione usuraram omnium, ut premittitur, effectu dumtaxat quomodolibet perceptarum usque ad datam presencium litterarum. In cuius etc. Datum in crastino beati Steffani Inventionis anno Domini M^occc^{mo}lxxx primo.